sitio fit ab alia in aliam personam. & incipit esse passiuum: quanuis
 apollonius in quarto περιδυν τάξεως ostendit impersonalibus etiam
 posse intelligi nominatiuum ipsius rei uerborum: his uerbis εν Δετ/
 οϊσ απο σωιπος υπωβαινε ται κατ'ησ ρηματασ δυναμεωσ ευοεια
 λεγον τες γαρ ποιει ται υπονοου μεν οτι ποιησις κα τασ κευα ζεται
 κατασ κευασις Δει ο τι Δεον πρε πειδτιπρεπον. Ex hoc possumus at-
 tendere q̄ impersonalia similiter omnia quibus nos frequenter utimur
 qua ipsa quoq; ab huiuscemodi uerbis graecorum αλλει χρησ accē-
 pimur teste sapientissimo domino: & doctore meo Theotisto: quod
 institutione artis grammaticae docet possunt habere intellectum: ut
 in ipsius rei: qua in uerbo intelligitur. Nam cū dico curritur. cursus
 intelligitur. & sedetur sessio. & ambulatur ambulatio. & euenit euen-
 tus. sic & similia. Quae res in omnibus uerbis etiam absolutis: necesse
 est ut intelligatur: ut uiuo uitam. & ambulo ambulationem: & sedeo
 sessionem. & curro cursum.

C De Constructione infiniti uerbi impersonalis.

In finita uero impersonalium necesse est ut ablatiuum pro
 nominis uel nominis: uel participii ad perfectam significati-
 onem assumant ut stari a me uolo: pro stare uolo. Curri a
 te uis: pro currere uis. sederi a se uult: pro sedere uult. Nam
 passiuua non egent ablatiuo casu: nisi sint transitiuua, ut legi uolo ανωγ
 ενωσδεκα εεελω. hic passiuuū est intransitiue dictum. Sin dicam legi
 a me uolo. similiter intransitiue actiuam habet significationem: & est
 in initum impersonalis. nam pro legere uolo accipitur. Sin autē tran-
 sitiue proferatur: hoc est ut ab alia in aliam personam passio fieri signi-
 ficetur: etiam si ablatiuo adiungatur: passiuū est infinitum: ut doceri a
 me cupis: amari a te cupio. Hanc autem constructionem seruant etiā
 reciprocaiones: id est sui passiones: ut amari a me ipso debeo: uitupe-
 rari a te ipso debes. & similia. Possumus tamen & impersonale simili
 modo proferentes dicere: ut amari a me uis: pro amare me uis: de qui-
 bus iam diximus. Sed hoc quoq; interest inter infinitum passiuum
 & impersonale. q̄ infinitum impersonale in infinitum resoluitur acti-
 uum. ut amari a me uolo: pro amare uolo: quomodo ambulari a me
 uolo pro ambulare uolo: Sin autem in significatione passiuua proferā-
 tur. necesse est etiam accusatiuum subaudiri: ut amari a me uolo illū
 pro amare uolo illum. Hoc quoq; sciendum q̄ impersonalia qua ac-

dd iii

cusatuo simul casui. & genitiuo copulantur: ut pudet me tui. **S**imili-
ter pœnitet. tædet. miseret accusatiuo quidem significant personam
in qua fit passio: genitiuo uero illam ex qua fit actus. **N**ec est mira hu-
iutemodi ordinatio: cum in eos casus resoluatur. **E**st enim pudet me
tui: pudor me habet tui: tædet me tui: tædium habet me tui. pœnitet
me tui: pœnitentiam habet me tui. miseret me tui. miseratio me ha-
bet tui. **I**nfinita uero uerbi sui constructionem ad casus seruât: ut mi-
seret tui: misereri tui uolo. noceo tibi: nocere tibi uolo. accuso te: ac-
cusare te uolo: potior illa re: & illius rei: & illam rem. potiri illa & illi-
us & illam rem uolo. **S**imiliter eisdem casibus adiunguntur partici-
pia uel supina: quæ uim infinitiuorum habet: quæ cum articulis cõstru-
untur apud græcos. miserendi tui causa facio. miserendo tui moueor
miserendum tui est: misertum tui uenio: misertu tui doleo. nocendi
tibi causa facio nocendo tibi proficio. nocendum est tibi nocitum tibi
propero. nocitu tibi gaudeo pro in nocendo tibi. **S**imiliter alia dignã
di præmio. dignandum præmio. dignatũ præmio. dignatu præmio
Sciendum tamen quod præpositiones frequenter ante supradicta in dũ
uel in do desinentia ponuntur: ex quo magis nomina esse ostendunt
nisi quod in metro in o terminato more uerborum etiam corripitur. ut
Iuuenalis in primo. **P**lurimus hic æger mori: ut uigilando sed illum
Langorem peperit cibus imperfectus: & hærens ardenti stomacho.
Aphius auitus in secundo excellentium. **S**paciando paulatim trahit
Est dimetrum iambicum de quibus plurima diximus de uerbo tra-
ctantes. **I**lla quoque nomina in dus desinentia uerbalia frequentissime
& maxime in obliquis casibus pro infinitis accipiuntur cum articu-
lis apud græcos copulatis. **S**ed hæc intersunt gerundiis quod genera &
casus & numeros nominum quibus coniunguntur seruant. **C**icero
in primo inuectiuarum. **N**ihil munitissimus habendi senatus locus
Similiter dicimus legendi **V**irgilii causa uigilo. in legendo **V**irgilio
uigilo. **V**irgilium legendum puto. uel ad legendum **V**irgilium uenio
in legendo **V**irgilio laboro. **I**n feminino similiter: celebranda: uirtu-
tis gratia scribo. **E**t pluraliter inuocandarum musarum gratia scribo
Gerundia uero eisdem terminationibus: & genera diuersa: & casus
uerbo suo congruos tantum: & utrosque numeros sibi coniungunt. ut
legendi **V**irgilium & musam & musas. **S**imiliter legendo **V**irgilium
& musas legendo. & legendum est **V**irgilium & musas. **O**mnia uerba
transitiua uel genitiuo: uel datiuo: uel accusatiuo: uel ablatiuo ad sun-

guntur. ut egeo tui: insidior tibi. metuo te: fruor illa re. Ergo si coniungantur duo uerba: quorum alterum sit infinitum: eodem casus asciscencia sit dubitatio ut misereri tui eget animus mei. Cum eni utriusque uerbum genitiuo soleat iungi: dubium est cuius animus misereatur uel egeat. Similiter per datiuos: maledicere tibi placet mihi. Et per acculatiuos: cupio te uincere me. & per ablatiuos: dignor gloria potiri laude. Dubium est enim cum utriusque casus similes sint: & utriusque uerbo possint congrue aptari quis cui reddatur & aptius quidem est priori casui prius sociari uerbum. Sed auctores frequentissime transitionibus utuntur: ut Aio te acida romanos uincere posse. Est enim ordo. aio romanos uincere te acida posse: id est dico quod romani te possunt uincere: quod naturaliter passiones secundae sunt actionum & actio in romanis. passio uero in Pyrrho significatur. Sed apertissimum maxime fuit responso: etiam in confusione ordinis propriam oraculi obliquitatem seruare: quae & apud omnes auctores huiusmodi figura latissime pateat. Omnibus modis aliis potest infinitum coniungi uerbum: ut studeo legere: stude legere: utinam studerem legere: cum studeam legere. Et infinitum infinito: ut uideo filium studere legere. Participiis quoque iunguntur: studens legere. Participialibus etiam uel supinis: ut causa spectandi currere equos ascendo. circumspectando currere equos delector: spectandum est currere equos spectatum currere equos eo. iocundum est spectatu currere equos. Et nominibus tamen pulchra sociatur figura: id est infinitum: ut bonus iudicare fortis bellare. prudens intelligere. iustus disceptare: ut Virgilius in bucolicis. Cur non mopsa boni quoniam conuenimus ambo. Tu calamos inflare leues ego dicere uersus.

De Constructione finitiuorum

Indicatiuus quia essentiam plerumque ipsius rei significat: hoc nomine nuncupatur. Ideo autem diximus plerumque: quia inuenitur sapissime etiam dubitatiuus: uel interrogatiuus. ut Terentius in phormione. Sic sum si placeo utere. & Virgilius in tertio Pro quo si sceleris tanta est iniuria nostri. Si dubitatiue posuit. In eodem Hectoris andromachae pyrrhin connubia seruas. In eodem. Verane te facies: uerus mihi nuncius affers. Nate dea: uiuis nec: aut si lux alma recessit. Hector ubi est? Itaque oportune aptatur aduerbiis: uel

dd iiii.

coniunctionibus affirmatiuis: uel casualibus: quæ substantiam uel
essentiam rei comprobant: uel abnegatiuis: quæ eam abnuunt: ut
Virgilius in tertio. *Viuo equidem, uitamq; extrema per omnia duco*
Sallustius in catilinario. *Verum eniuero is demum mihi uiuere: ac
frui anima uidetur: & per abnegationem.* **Virgilius in tertio aeneidos**
Non tibi tindarydis iacis inuisa lacenæ: culpatusue paris: uerum in
clementia diuum **Has euertit opes.** **Et inueniuntur quoq; etiam cū**
aliis modis supradicta aduerbia uel coniunctiones frequenter tamē
indicatiuo locantur. **Iste autem modus est oportunus ad plenam re**
rum expositionem. **Virgilius in secundo aeneidos.** **Eumus troes fuit**
ilius: & ingens Gloria dardanium ferus iuppiter argos **Transtulit:**
incensa danai dominantur in urbe. **Vnde hoc modo frequentissime**
utuntur historici. **Cuiuscūq; autem casui indicatiui iungantur: neces**
se est ceteros quoq; nominatiuos cōiungi: de quo postea dicetur.

De Constructione imperatiui.

Imperatiua primas personas singulares non habent: quia
nemo sibi ipsi potest imperare: nisi figurate: quasi ad alium
loquens in secunda persona seipsum proferat. ut **Iuuenalis**
in primo. **Tecum prius ergo uoluta** **Hæc animante tuba.** &
Terentius in adelphis. **Edepol scyrice te curasti molliter. lauteq; mu**
nus administi asti tuum. abi. **Pluralis uero numerus apud nos omēs**
habet personas. potest enim per connumerationem aliquis se se illis
quibus imperat adiungere: ut dux suos milites. iubens cōmittere bel
lum aptissime dicit: pugnemus: conflagamus. **Græci tamen ea i hoc**
sensu παρακελευστικῶς nominant: i. hortatiua dicentes: q; quasi ad
si miles: & socios huiuscemodi uerba solent dici. **Imperatiua uero ad**
subiectos ab eminentioribus: quod minime est uerum. **Cum etiam**
ad deos frequentissime imperatiuo modo in supplicationibus & in
uocationibus utimur. & ad reges quoq; & imperatores: ut **Musa mi**
hi causas memora. & **Pandite nunc eliconæ deæ cantusq; mouete.**
Ergo multo aptius ē eo uti ad pares cū & excellentiores tā in frequenti
ē usu. **Et sciendū q; ad secūda psonā sermo dirigit imperantis: cuiuscūq;**
imperat personæ **Nā qui dicit pugnemus fortiter cōmitones: cū uo**
catuo utitur: ad secūda loquitur psonā. **Nā cōnumerando se eis cum**
sit usus uoce primæ personæ pluralis ostēdit paratissimū quoq; se ad

id quod illis imperat efficiendum. & qui dicit pugnet exercitus impe-
 rat: ut intermuncia secunda persona efficiat per tertiam quod impe-
 rat: Est tamen quando significantia causa imperatiuis adiungantur
 subiunctiua: uigila ut legas: id est diligenter legendo uigila. Cicero in
 tertio inuectiuarum: Cura ut uir sis. **T**erentius in andria. Fac ut ad
 me uenias. **E**ya & age: aduerbia hortatiua aptissime imperatiuo con-
 iunguntur: ut **Virgilius** in quarto aeneidos: **E**ya age rumpe moras:
 uarium & mutabile semper laemina. **I**dem in sexto: Nunc age darda-
 niam prolem qua deinde sequatur **Gloria**: qui maneant italia de ge-
 te nepotes Expediam dictis: & te tua fata docebo. deest enim ueni uel
 audi: etiam si secum ipse loquens: & sese hortans aliquis hoc utatur
 figuratiue: quasi ad secundam loquitur personam. Inueniuntur ta-
 men auctores & indicatiuis & optatiuis: & subiunctiuis usi pro im-
 peratiuis: quomodo supra ostendimus. **E**t graeci quidem habent im-
 peratiua praeteriti temporis. **N**os autem in actiuis uel neutralibus uer-
 bis penitus ea habere non possumus. **I**n passiuis uero & omnibus quae
 habent participia praeteriti temporis per circumlocutionem possumus
 habere: ut doctus es uel esto **Διδάχῃς** τι doctus sit uel esto. **Διδάχῃς**
τῶ. ornatus es uel est. **ὀκοσ ἀνοητῶ**. ornatus sit uel esto. **κοσ ἀνοητῶ**.
Similiter ueneratus sit uel esto: plicatus sit uel esto: clausus sit uel es-
 to. & per omnes sic personas secuti sumus: sitis sint. **I**mperatiue di-
 cta inueniuntur: cum sint praeteriti temporis. **S**ed hanc uim habent
 ut imperemus: ut in futuro sint transacta: ut si dicam: clausa sit mox
 fenestra. impero ut statim claudatur: & mox sit clausa: uel si dicam:
 post horam primam sit iuratus: ostendo me impare: ut iuret ante ho-
 ram primam si nitam. **I**llud etiam monendum quod imperatiua uerba uo-
 catiuis adiuncta nominum perfectionem orationis habent: ut **A**pol-
 lonii doce: **T**rypho disce. **N**ominatiui egent plerumque substantiuis uer-
 bis & nominibus similiter substantiua significantibus telatiuis: ut qui
 es **A**pollonius doce: qui es **T**rypho disce. **G**raeci autem participio utun-
 tur substantiuo: ut **ὁν πρεσβύτερος σῶκρατεσιδρῶου ἑαπειρος ὁν**
γέωργιε λέγε. quo nos quoque secundum analogiam possemus uti:
 nisi usus deficeret participii frequens: quis **C**aesar non incongrue pro-
 tulit ens a uerbo sum es est: quomodo a uerbo possum potes potens.
 & per eclipsim tamen supradictorum iuuenimus nominatiuos: ut latus
 cogito: paratissimus cogitas. **C**icero iustus defendit. & similia.

De Constructione Optatiui.

Optatiua uerba indicant per se & rem: & uotum: aduerbiū
 uero tantū uotū significat. Ad ampliorem igitur demōstra
 tionem: additur uerbis optatiuis. quomodo & confirmati
 ua aduerbia indicatiuo: ut profecto facio: certe lego: scilicet intelligo
 & apud graecos quidem αἰε: idest utinam aduerbium non solum op
 tatiuo: sed etiam indicatiuo modo adiungitur: & facit id loco optati
 ui accipi: ut **Homer.** αἰὸφελῆσ παρά νῆυσὶν ἀλάκρυ ἀπὴ δαων ἦσαι
Idem αἰ γάρζῆν τε πᾶτερ καὶ αθηναίη καὶ ἀπολλων: Apud nos tamē
 ut indicatiuo non adiungitur. Et graeci quidē maxime atticietiā sine
 deprecatione solent hoc modo τοιοῦτοι λέκαμοι δὲφάλαρονεσ εἰ ἐν
 σχαῖων: idest optatiuo uti pro indicatiuo: nos uero minime: quis si/
 miles sint eius uoces subiunctiui uocibus quibus frequentissime pro
 indicatiuis utuntur auctores nostri. Optatiua autem praeteritū ideo
 habent: quanq̄ ea debemus orare: quae non deuerint: quia saepe eue
 nit ab esse eos pro quibus oramus & optamus: ut id illis iam perfe
 ctum sit. quod cupimus: ut utinā filius meus: qui athenis est: doctus
 esset uel fuisset: idest utinam perfecta in ipso doctrina sit: uel utinam
 cognoscamus id illi euenisse. Est autem quādo optatiuo utimur pra
 teriti temporis dolentes q̄ non factum sit: ut utinam homines con
 tra se ferrum non mouissent: utinam mare nunq̄ nauigassent. & simi
 lia. O etiam aduerbium sicut & si coniunctio: & ut pro utinam inue
 nitur. **Virgilius in septimo:** Adtis o tantum: & propius tua numina
 firmes. **Idem in sexto:** Si nūc se nobis ille aurcus arbore ramus **Ostē**
 dat nemore in tanto. & **Terentius in eunucho:** Ut illum dii deaque
 omnes superi inferi malis exemplis perdant. Et per se tamen uerbum
 optatiuum saepe ponitur sine praedictis particulis: ut **Lucanus in pri**
mo: Diu uisa secudent: Et sibi sit nulla fides: sed conditor artis **Fin**
 xerit ista tages. Et nota q̄ subiunctiuo simile protulit praeteritum p/
 fectum optatiui: quod multis placuit artiū scriptoribus

De Constructione subiunctiui.

Subiunctiuus & dubitatus dicitur: uel quod subiungi
 tur coniunctioni: uel q̄ alteri uerbo omnimodo subiūgi
 tur: uel subiungit sibi alterum uerbum: ut **Virgilius i bu**
colicis: Cum faciam uitulam pro frugibus ipse uenito. **Idem in ter**
tio aeneidos: Inter utranq; uiam lati discrimine paruo **Ni** teneat cur
 sus: certum est dare lintea retro. Et sciendum q̄ necesse etiam est alte
 ri modo cum sociari: uel eiusdem modi alteri uerbo: etiam si sit cum

infinito: ut cum doceam legere discipulum expono ei: uel cum do-
cerem legere exponerem. & similia. Omnibus igitur modis potest so-
ciari: ut si doceam discis: si doceam disce: utinā discas si doceam. cum
doceam discas. Similiter omnibus modis impersonalis quoque uerbi
potest coniungi: ut cum ueniam curritur: & cursum sit: & curatur:
& cursum erit. similia. Frequentissime tamen si coniunctio dubitati-
onem significans ei sociatur: id est pro ἢν ἕάν græca coniunctio po-
sita: ut **Terentius in adelphis**: **Si** tu sis homo hic faciet. **Cum** ἔἰ uero
coniunctionem græcam significat: quæ apud illos συναντικὸς ὑπο-
θετικὸς nominatur: id est coniunctiua: quod rem rei cōtinuari demō-
strat indicatiuo coniungitur: ut si uiuit spirat: & si spirat uiuit: si am-
bulat mouetur: in hoc non possumus reciproce dicere: si mouet am-
bulat. non enim qui mouetur ambulat omnimodo: qui ambulat ue-
ro: & mouetur omnimodo. Inuenitur tamen ea coniunctio apud græ-
cos id est ἔἰ non solum indicatiuo sed etiam optatiuo: & maxie apud
antiquos: etiam subiunctiuo sociatur. ut **Homerus** ἔἰ περ γὰρ Τηχόλον
γε καὶ αὐτῆ ἀρκάτα πᾶσι ἀλλά γε καὶ μετόπισθεν ἔχει κότον ὄφρα
τάλεσθῃ subiunctiuum posuit. **Idem** ἔἰ περ γὰρ κέοιλοι μὲν ἀχαιοὶ Τε-
τρῶες φεῖορκια πρὸς ἀφ᾽ ἀόν Τεσ ἀριεμνησιν ἀμφώ. **Idem** ἔἰ Δέσ ὕγες
πόλεμον πωλήσεσσι. indicatiuo usus est pro subiunctiuo: & ἔἰ ἢ ἕάν
Demosthenes uero in oratione παρὰ πρὸς βείας. optatiuum protulit:
qui mos est atticis frequentissimus. **G.** Nostri quoque frequentissime
atticis imitantur & subiunctiuos siue optatiuos. Nam eadem sunt
uoces non solum cum supradictis coniunctionibus: sed etiam sine his
ponunt: quando confirmatiue uel dubitatiue proferunt: in quo græ-
ci ἔἰ uel κἔἰν solent adiicere. Nil mirum igitur si coniunctiōem apud
nos: quæ tam pro ἢν ἕάν græca coniunctione: quæ causalis est uel p-
fectiua: quam pro ἔἰ: quæ coniunctiua est ponitur utriusque constru-
ctionem: quam habent apud græcos supradictæ coniunctiones ad
uerba seruare: id est ut indicatiuo & optatiuo & subiunctiuo possit ad-
iungi. **Indicatiuo**: ut **Virgilius in nono**. **Si** tibi quæ posco promit-
tunt: nam mihi facti fama sat est. **Terentius in phormione**: **Sic** sum
si placeo utere. **Optatiuo**. **Virgilius in sexto**: **Si** nunc se nobis ille
aureus arbore ramus **Ostendat**. **Subiunctiuo**. **Terentius in phormi-
one**: **Si** attingisses ferres infortunium. **Sed** indicatiuo sæpe coniu-
ctum ostendit magis quæ confirmari & credi rem sic esse: uel fieri pos-
se quæ dubitari. **Virgilius** etiam in secundo æneidos: **Dis** si qua ἔἰ celo

pietas. **C**onfirmatiue enim potius quā dubitatiue dicitur. **I**dem in nono quod supra dictum est. **S**i tibi quæ posco promittūt: nam mihi facti fama lat est: tumulo uideor reperire sub illo. **P**osse uiam. **C**redit enim facile promissuros. **T**erentius in andria. **I**d si impetro quid alias malim quā hodie has fieri nuptias. hic enim quoque sperat se impetraturum. **I**dem in eadem: **S**ed si quid tibi narrare occæpi continuo dari tibi uerba censes. **E**t est hoc loco etiam illud attendendum: quod præteritum indicatiui cum præsentis solent auctores con iungere: quando perfectio nem rei res sequitur alterius altera: & in illis quidem quæ prior petiti ciur significatione præterito perfecto uruntur: præsentis uero in conse quentis demonstratione: ut hic. **S**i quid tibi narrare occæpi: continuo dari tibi uerba censes. **I**dem in eunuchis: **E**t quæ uera audiui taceo: & contineo optime: si falsum aut uanum: aut fictum continuo palam est: plenus rimarum sum: hac atque illac perfluo. **I**dem in andria si con firmatiue posuit. **S**i te in germani fratris dilexi loco: siue hæc te solū semper fecit maximum. seu tibi morigera fuit in rebus omnibus. **L**u canus in primo: **N**ec si te pectore uares **A**ccipio cin hæc uelim secreta mouentem **S**ollicitare deum. **I**ndicatiuo enim usus comprobat hoc fieri: & uelim subiunxit promittens: cum hoc sit posse minime egere **A**polline quod græci $\delta\upsilon\lambda\lambda\omicron\sigma\epsilon\iota\sigma\upsilon\mu$ dicunt: id est nolim penitus. **I**dem in decimo: **S**i tua restituit ueteri in dextera lato **A**mplector re gina pedes. **T**erentius in phormione: **S**i placeo utere: absque dilatio ne hoc ostendit faciendū. **I**dem in eunuchis: **S**i diis placet spero me habere qui hunc exerceat meo modo. **R**em enim quam sperat firmā esse ostendit: **S**i enim dixisset si diis placeat: dubitare se ostendisset. **I**dem in andria: **S**i illum relinquo eius uitæ timeo. si opitulator huius minas: utrunque enim sibi certum esse ostendit. **I**dem in adelphis. **E**go in hac re nihil repperio: quam obrem laudet tantopere ego meum of fictum facio: quod peccatum a nobis ortum est corrigo: **N**isi me ex il lo credidisti numero hominem esse: qui putant sibi fieri iniuriam ul tro: si quam fecere ipsi ius expostulāt. **E**cce hic nisi credidisti dixit: p credis. **S**imiliter indicatiuis utuntur quando in ipsis esse uel fuisse re bus aliquid uolūt ostendere: ut **C**icero de prætura urbana. **Q**ui si con demnatur desinent homines dicere his iudiciis pecuniam plurimū posse. si absoluitur: desinemus nos de iudiciis transferendis du bitare. **V**irgilius etiam in sexto: **S**i potuit manes arcessere coniu gis orpheus. **S**i fratrem polux alterna morte redemit: **I**tque reditque

uam totiens: de rebus quæ sine dubio factas esse ostendere uult: in/
dicatiuis est usus cum supradicta si coniunctione. Quando uero du/
bia res ostenditur utrum fieri possit nec ne per inductionem: id est κα
τὰ ὑπόθεσιν subiunctiuus magis utuntur. Virgilius in octauo: Sed si
quisq; multa uides discrimine tali: Si quis in aduersum rapiat: casus/
ue: deusue: Te superesse uelim. Idem in bucolicis: Si quis tamen hoc
quoq; si quis Captus amore legat. Cicero tamen: Si quis uestrū iu/
dices: aut eorum qui ad sunt forte miratur. Additione forte cum indi/
catio est usus loco subiunctiuo cum dubitatione posito. Terentius in
andria. Si ueniat q; dii prohibeant dissidium. Cicero in primo inue
ctiuaz. Si te parētes timerent atq; odissēt: tui nec aliter possunt sup
positiua siue inductiua: quæ græci ὑποθετικὰ uocant proferri. nisi p
subiunctiuum. Idem in eodem: Nunc intelligo si iste quo intenditur
in maliana castra peruenerit neminē tam stultum fore: qui non uide
at coniurationem esse factam ὅσα δοκῶσα ἰδοίη affirmatiue dixit. Et
erunt qui illum si hæc fecerit: non improbum: sed miserum me nō di
ligentissimum consulem: sed crudelissimum tyrannum existimari ue
lint. ὁμόλοιν Τρ ἄρα. hæc quoq; affirmatiue dixit. Similiter Virgili.
in octauo: Similis si cura fuisset. Idem in .xi. Esset par ætas: & idem:
si robur ab annis. Est tamen quando etiam in dubiis utuntur indica
tuo cum si coniunctione: ut Virgilius in .xi. Aut si qua id fortuna ue
tabit Absenti ferat inferias uetabit: pro ueter: dixit metri causa. Nam
in eodem sensu subiunctiuo est usus: Si quis in aduersum rapiat ca/
susue deusue. Est tamen quando per defectiōnem si quomodo etiam
ut subiunctiua proferuntur & subaudiuntur supradictæ coniunctio
nes: ut Iuuenalis in primo: Græculus esuriens in cælum iusseris ibit
p si iusseris. Stattius in secundo thebaidos: Miratosq; uelint transu/
mere cultus Et pallas doceat pharetras: & delta cristas: p si uelit. Vir
gilius in sexto: Tu quoq; magnam partem: opere in tanto sineret do
lor icare haberes. Deest enim si. Horatius in primo carminum: Sapi
as uina liques: pro si sapias. Et sciendum q; quomodo apud græcos
τὸ εἰν subiunctiuo τὸ εἰ uero & indicatiuo & optatiuo & subiuncti
uo inuenitur coniunctū: sic & apud latinos si coniunctio quæ utrūq;
demonstrat quando consequentiā significat: sine dubio indicatiuo
adiungitur: ut si ambulat mouetur: & si uiuit spirat. Quando autem
causalis est: magis subiunctiuo. Est tamen quādo indicatiuo causalis
cōsociatur: ut si doceam discis: uel discis: discas & disces. Et si prodest